
ORIGINALE

Deliberazione N. 20
in data 04-05-2018

COMUNE DI SAREGO
PROVINCIA DI VICENZA

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Ordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto: CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ULTIMO
QUINQUENNIO - ADOZIONE

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 17:30, nella Residenza Municipale,
per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Presente
LUZI MANUELA Presente
ZAMBON FLAVIO Presente
TREGNAGHI IVANO Presente
ROVIARO MAURO Assente
GASTALDI GIULIA Assente
DALLA PRIA VERONICA Presente
COSTA ENRICO Presente
D'ERRICO PIETRO Presente
FOCHESATO NADIA Presente
GIACOMELLO JESSICA Presente
NEGRO FEDERICO Presente
CERETTA FABIOLA Presente

  Presenti n.   11 Assenti n.    2

Partecipa alla seduta la Sig.ra  DI COMO Roberta Segretario del Comune.
Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
COSTA ENRICO
D'ERRICO PIETRO
GIACOMELLO JESSICA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di  Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ULTIMO
QUINQUENNIO - ADOZIONE

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 19-04-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Salvadore Graziano

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

NON DOVUTO

Sarego lì, 27-04-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona  il Presidente Castiglion Roberto;

VISTA la “Legge quadro in materia di incendi boschivi” del 21 novembre 2000 n. 353 ed in
particolare l’articolo 10 – 2° comma - che prevede l’istituzione del catasto dei soprassuoli già
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio;

CONSIDERATO che:

la Legge 21 novembre 2000 nr. 353 - Capo II - art. 10 - al primo comma recita “Le zone-
boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica
incolumità e dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle
predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve
essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto” e
che pertanto tale vincolo va citato nei Certificati di Destinazione Urbanistica rilasciati dal
Comune;

nel caso di mancata iscrizione del vincolo dell’atto notarile di compravendita, possono-
essere rilevati gli estremi per una causa civile da parte dell’acquirente;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dare avvio alle procedure previste dall’art. 10 - comma
2 - della Legge n. 353 del 21.11.2000 finalizzata “ a censire, tramite apposito catasto, i
soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi
effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto e' aggiornato annualmente. L’elenco dei
predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per
eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed
approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni”;

RILEVATO che l’Ufficio Ambiente e Protezione Civile ha provveduto alla redazione del
medesimo catasto sulla base delle informazioni derivanti dalla documentazione agli atti,
provenienti in particolare dal confronto con i dati presenti trasmessi dalla Regione Veneto –
Direzione Operativa – Unità Organizzativa Forestale Padova e Vicenza;

VISTO che l’elenco allegato dei mappali interessati così è stato verificato congiuntamente dal
Settore 6 – Governo del Territorio;

ATTESO che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile stante la
necessità di procedere con i successivi provvedimenti;

EVIDENZIATO che il Catasto delle aree percorse dal fuoco è stato esaminato nella seduta della
terza Commissione Consiliare del 26/4/2018;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

APERTA LA DISCUSSIONE si registrano i seguenti interventi:

Sindaco Presidente Castiglion Roberto: relaziona sull'argomento.

Udite e condivisa la proposta come formulata dal relatore;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



Sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito;

Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio comunale;

Visto l’articolo 42, comma 2,  del D.lgs 267/2000;

Con voti n. 11 favorevoli, n. 0 contrari n. 0 astenuti, su n. 11 consiglieri presenti, espressi
per alzata di mano:

D E L I B E R A

di ISTITUIRE il catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della Legge n. 353 del1.
21.11.2000;

di ADOTTARE l’elenco delle aree percorse dal fuoco nell’ultimo quinquennio; (Allegato A2.
alla presente deliberazione);

di PUBBLICARE per trenta giorni all’albo pretorio comunale, e sul web comunale (sezione3.
Amministrazione Trasparente - sottosezione di 1° livello Pianificazione e Governo del Territorio) del
Comune l’elenco delle aree percorse dal fuoco facente parte integrante della presente
deliberazione;

di DARE ATTO che l'Amministrazione, entro i successivi sessanta giorni, provvederà a4.
valutare le osservazioni pervenute ed ad approvare l'elenco definitivo con le relative
perimetrazioni;

di DARE MANDATO al Responsabile Settore 3 – Ambiente e Protezione Civile di attuare5.
quanto previsto dalla normativa in materia e di comunicare agli organi competenti
l’espletamento delle procedure;

di DARE ATTO che chiunque può inviare osservazioni nei 60 giorni successivi, che saranno6.
valutate nel consiglio comunale successivo;

di DARE ATTO che ai sensi del 2° comma dell’art. 10 della L. 353/2000, il catasto delle aree7.
percorse dal fuoco va aggiornato annualmente e che la revisione dello stesso è ammessa
secondo quanto stabilito dal 1° comma del medesimo art. 10 della L. 353/2000 e successive
modificazioni e/o integrazioni.

Con voti 11 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 11 consiglieri presenti,  la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del
D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i successivi provvedimenti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
CASTIGLION ROBERTO DI COMO Roberta

N.  Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale viene pubblicato all’Albo
Pretorio di questo Comune per 15 giorni da oggi.

Sarego lì,
IL Segretario COMUNALE
DI COMO Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 04-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO


